

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AD UN UNICO FORNITORE, AI SENSI DELL'ART. 59 COMMA 3 D.LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE DEL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DI ARES SARDEGNA PER LA DURATA DI TRE ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO DI UN ANNO

Protocollo gara: 2EM

CHIARIMENTI DEL 24/04/2024

Quesito n. 1 - Costo della manodopera che dovrebbe essere quantificato, a base d'asta in 55,20 euro /H ma senza lo sconto minimo del 30%. Questo sconto minimo infatti fa precipitare il valore della stessa a 38,64 euro a cui dovrà essere applicato un ulteriore sconto migliorativo rispetto al minimo ai fini dell'aggiudicazione.

Risposta: Si confermano gli importi e le percentuali previste nella documentazione di gara.

Quesito n. 2 – Sconti minimi sui ricambi dovrebbero essere eliminati, infatti rispetto alle condizioni del mercato dell'anno 2020 da ultimo le grandi fusioni tra le case costruttrici mondiali (si pensi al gruppo Stellantis nato dalla fusione tra FCA e PSA) hanno teso sempre più ad eliminare ogni intermediazione nella catena commerciale distributiva e pertanto non consentono più ai distributori di ottenere le scontistiche all'ingrosso ed al dettaglio (remunerazioni) conseguite sino a qualche mese fa.

Risposta: Si confermano le percentuali previste nella documentazione di gara.

Quesito n. 3 - La previsione della gratuità del soccorso stradale per i primi 50 km di distanza non è assolutamente sostenibile. Basti pensare che solo il diritto di chiamata ha un costo di 120,00 euro da tariffe ACI liberamente rinvenibili dal web e che lo stesso ricomprende la percorrenza di soli 30 km in A/R. Pertanto si richiede di adeguare alle tariffe ACI anche il corrispettivo per il soccorso stradale entro i 50 Km.

Risposta: L'indicazione dei 50 km è frutto di mero errore materiale. Si considerino i 30 km previsti dalla tabelle ACI.

Quesito n. 4 - Quanto al non riconoscimento di un compenso economico per l'attività di pre-revisione in occasione della revisione ministeriale: prego chiarire che in caso di mancato superamento, da parte del veicolo, della revisione il costo sostenuto per il suo compimento verrà comunque sostenuto dalla stazione appaltante.

Risposta: Si conferma che in caso di mancato superamento della revisione, il costo della stessa sarà sostenuto dalla Stazione Appaltante.

Quesito n. 5 - Sul limite di aggiudicazione di max 4 lotti previsto all'art.4.4 del disciplinare. chiediamo di confermare che tale limite non si applica al Consorzio fra imprese artigiane ex art. 65 com. 2 lett. c del D.Lgs 36/2023 che indica esecutori artigiani diversi per ogni lotto, così come viene previsto nei bandi dei comandi dei carabinieri.(vedi pagina 9)(Allegato documento)

Risposta: Il Consorzio ha la possibilità di presentare offerta per tutti i lotti, come previsto dal paragrafo 4.4 del Disciplinare di gara, ma resta fermo il limite di aggiudicazione di 4 lotti. Il limite di aggiudicazione viene meno solo nel caso in cui in ciascun lotto oltre il quarto non siano state presentate altre offerte e non vi sia un secondo aggiudicatario.

Quesito n. 6 - In relazione alla richiesta del possesso del certificato ISO 9001 chiediamo di confermare che, in caso di partecipazione di consorzio tra imprese artigiane ex .art. 65 com. 2 lett. c del D.Lgs 36/2023, il requisito sia soddisfatto anche se posseduto dal consorzio che poi adotta un disciplinare tecnico con le consorziate che costituisce una garanzia del rispetto delle procedure di qualità.

Risposta: Si conferma che la certificazione possa essere posseduta dal Consorzio; sarà cura dello stesso fare una dichiarazione sulle modalità adottate per il rispetto delle procedure da parte delle consorziate.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Ilaria Onorato